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STUDENTŲ PATIRIAMA S NERIMA S IR JO SĄ SAJOS 
SU FIZINIU AKT YVUMU

Darbo autorė. Kristina LEONTJEVA, Išplėstinės praktikos slaugos magistrantūros 
programa, II kursas.

Darbo vadovas. Doc. dr. Aldona MIKALIŪKŠTIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų 
institutas, Slaugos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti aukštųjų mokyklų studentų emocinę būseną ir jos sąsajas 
su fiziniu aktyvumu.

Darbo metodika. Atliktas kiekybinis tyrimas, naudojant anoniminį apklausos 
metodą. Tyrimui atlikti parengta anketa, kurią sudaro du standartizuoti klausimynai: 
fiziniam aktyvumui vertinti – Tarptautinio fizinio aktyvumo klausimyno trumpoji forma 
(angl. The International Physical Activity Questionnaires short forma), emocinei būse-
nai įvertinti – Generalizuoto nerimo sutrikimo skalė-7 (angl. The Generalized Anxiety 
Disorder scale-7) ir bendri klausimai apie tiriamųjų sociodemografinius duomenis. 
Gautų duomenų analizė atlikta naudojant kompiuterines programas „MS Excel 2010“ 
ir „SPSS 24.0“. Tyrime dalyvavo 403 Lietuvos aukštosiose mokyklose studijuojantys 
studentai, kurių amžiaus vidurkis buvo 23,42 metai.

Rezultatai. Nustatyta, kad dažniausi sutrikimai, susiję su studentų emocine bū-
sena, buvo nervingumas, nerimastingumas ar didelė įtampa (14,4 proc.) ir per didelis 
nerimavimas dėl įvairių dalykų (14,1 proc.). Beveik ketvirtadalis (24,3 proc.) studentų 
nurodė suerzinimą ir dirglumą. Nerimo sutrikimus, tokius kaip negalėjimas sustabdyti 
ar kontroliuoti nerimo jausmą (34,7 proc.) bei buvimą tokiam neramiam, kad sunku 
išsėdėti vienoje vietoje (33,5 proc.) išsakė daugiau negu trečdalis visų studentų. Kiek 
mažiau negu pusė studentų (46,9 proc.) nenurodė jokių nerimo sutrikimų simptomų.

Vertinant respondentų sociodemografinius duomenis, nustatyta, kad nerimo 
sutrikimų pasireiškimui turi įtaką studijų kursas, studijų forma ir respondentų lytis. 
Dažniausiai nerimo sutrikimai pasireikšdavo vientisųjų studijų studentams (36 proc.). 
Kuo aukštesniame kurse studijuoja studentai, tuo labiau pasireiškia nerimo sutrikimų 
simptomai (r=0,192; p<0,001). Taip pat, studentai studijuojantys medicinos ir sveikatos 
mokslų programose (23,6 proc.) bei studijuojantys Vilniaus universitete (25,8 proc.) 
dažniau turėjo nerimo sutrikimų, lyginant su studentais studijuojančiais kitose studijų 
programose (17,8 proc.) bei kitose aukštosiose mokyklose (14,4 proc.). Rezultatai 
parodė, kad statistiškai reikšmingai dažnesnis nerimo sutrikimų pasireiškimas buvo 
pastebimas moterims (23,2 proc.), negu vyrams (11,3 proc.).

Fizinis aktyvumas: 8,4 proc. (n=34) studentų fizinio aktyvumo lygis buvo žemas, 
39,2 proc. (n=158) vidutinis, o 52,4 proc. (n=211) aukštas. Studenčių žemo fizinio 
aktyvumo paplitimas buvo beveik tris kartus didesnis nei studentų vyrų (9,6 proc. 
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moterų ir 3,8 proc. vyrų). Bakalauro studijų programų studentai parodė didžiausią 
vidutinio ir aukšto lygio fizinį aktyvumą (93 proc.) lyginant su kitų studijų studentais 
(90,9 proc. magistrantų, 84 proc. vientisųjų studijų). Atlikus statistinę duomenų anali-
zę, paaiškėjo, kad didėjant fiziniam aktyvumui mažėja nerimo simptomų pasireiškimo 
skaičius. Nerimo pasireiškimas tarp aukšto fizinio aktyvumo lygio studentų nesiekia 
penktadalio visų respondentų (18,5 proc.). Tuo tarpu nerimo simptomų pasireiškimo 
dažnis tarp studentų, turinčių žemą fizinio aktyvumo lygį, beveik dvigubai didesnis 
(38,2 proc.). Gauti rezultatai patvirtina, jog fizinis aktyvumas turi teigiamą įtaką stu-
dentų emocinei būsenai.

Išvados. Nustatyta, kad nemaža dalis studentų jaučia nerimo simptomus. Daugiau 
negu pusė studentų buvo fiziškai aktyvūs, o padidėjęs fizinis aktyvumas tiesiogiai kore-
liuoja su geresne studentų emocine savijauta – mažėja nerimo simptomų pasireiškimas.

Raktažodžiai. Studentai; fizinis aktyvumas; emocinė būsena; nerimas.
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